
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   16/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

34/2024

11/04/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/04/2024
Pregão eletrônico
16/2024 - PE
34/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETAS E
ANÁLISES LABORATORIAIS, VISANDO MANTER A CONTINUIDADE DAS AÇÕES
DE CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA SERVIDA À POPULAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC, E EM ATENDIMENTO A LEGISLAÇÃO
AMBIENTAL (PORTARIA Nº 888/2021, CONAMA 357/2005 E CONAMA 430/2011

Lote: 1
Participante: LABOR H2O EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - ESCHERICHIA COLI - água

tratada  (UFC/ml)
160,000 UN 24,50 3.920,00

2 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - ANÁLISE DE ÁGUA PARA
DETECTAR COLIFORMES TOTAIS

160,000 UN 53,12 8.499,20

3 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - COR APARENTE160,000 UN 26,56 4.249,60

4 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - TURBIDEZ 160,000 UN 17,71 2.833,60

5 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - PH160,000 UN 17,71 2.833,60

6 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - BACTÉRIAS HETEROTRÓFICAS
(UFC/ml)

38,000 UN 93,33 3.546,54

7 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - CIANOTOXINAS 13,000 UN 292,96 3.808,48

8 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - DENSIDADE DE
CIANOBACTÉRIAS(Cel/mL)

5,000 UN 105,00 525,00

9 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - ESPOROS DE BACTÉRIAS
AERÓBIAS     (UFC/ml)

13,000 UN 31,50 409,50

10 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - IDENTIFICAÇÃO DE
FITOPLÂNCTON     (Cel/ml)

13,000 UN 406,00 5.278,00

11 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - CIANOTOXINAS 13,000 UN 175,00 2.275,00

12 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - CLOROFILA-A 13,000 UN 105,00 1.365,00

13 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - GIÁRDIA 13,000 UN 105,00 1.365,00

14 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - CRYPTOSPORIDIUM SP
(Cv/ml)

13,000 UN 105,00 1.365,00

15 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - ESCHERICHIA COLI - água
bruta  (UFC/ml)

13,000 UN 24,50 318,50

16 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - PORTARIA N°888 – ANÁLISE
DE ÁGUA TRATADA
PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO GM/MS N° 5, DE 28 DE SETEMBRO DE
2017 – MINISTÉRIO DA SAÚDE (Portaria GM/MS N° 888, de 4 de
maio de 2021 Altera Anexo XX) Frequência semestral para
parâmetros orgânicos, inorgânicos, agrotóxicos e metais pesados

5,000 UN 2.485,00 12.425,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - CONAMA 357/2005 – ANÁLISE

DE ÁGUA BRUTA
Resolução CONAMA n° 357 de 17 de maio de 2005 – Artigo 15 –
Água Doce Classe II – Tabela I

3,000 UN 1.730,40 5.191,20

18 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Determinação da Demanda
Bioquímica de Oxigênio (DBO) para efluentes    (Mg/L)

24,000 UN 21,00 504,00

19 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Determinação da Demanda
Química de Oxigênio (DQO) para efluentes

24,000 UN 31,50 756,00

20 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Determinação de Óleos e
graxas para efluentes

24,000 UN 21,00 504,00

21 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Determinação de pH para
efluentes (Mg/L)

24,000 UN 7,00 168,00

22 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Determinação de Sólidos
Sedimentáveis para efluentes

24,000 UN 13,30 319,20

23 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Determinação de Sólidos
Suspensos Totais para efluentes

24,000 UN 13,30 319,20

24 2022 - COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA - Fósforo Total para efluentes
(Mg/L)

24,000 UN 24,50 588,00

Total do Participante: 63.366,62

Total Geral: 63.366,62

MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO SISTEMA MUNICIPAL
DE ÁGUA

15.001.17.512.2516.2208.3.3.90.00.00 R$ 60.208,22

MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO SISTEMA MUNICIPAL
DE ESGOTO

15.001.17.512.2516.2213.3.3.90.00.00 R$ 3.158,40

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

25/04/2024Cordilheira Alta,

CLODOALDO BRIANCINI

PREFEITO MUNICIPAL


